Oameni și locuri” (Editura Salgo, 2011). Motto ales de dr. Cornel Lungu pentru cartea „Sibiul românesc” a fost „Gutta cavat lapidem, non vi sed saepe cadendo” – „O picătură scobește o piatră, nu cu forța, ci căzând des!”.

Unul din studiile amănunțite elaborate de Cornel Lungu, era un: „Bătălia de la Șelimbăr 18/28 OCTOMBRIE 1599. Istoric, prezentarea situației topografice și arheologice a zonei în care s-a desfășurat bătălia, propuneri pentru amenajarea unui parc istoric național”. În lucrare, după prezentarea localității și a bătăliei de la Șelimbăr, un capitol este intitulat „Prezentarea situației topografice și arheologice a zonei unde s-a desfășurat bătălia de la Șelimbăr”,